
Pagina 1/4 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO 

 
 

Atto di Liquidazione   n° 572 del 06/06/2025 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
Riferita alla Proposta N. 1285 

    
OGGETTO: CONSORZIO  UNIVERSITARIO  CALTANISSETTA    - QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE II  ACCONTO     

 
 

Il Responsabile di Elevata Qualificazione (ex P.O. n.13) 
della Direzione VII Politiche Socio-sanitarie e Scuola 

(D.D. 1490 del 16/10/2020) 
 

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale con Deliberazione n.219 del 2 Agosto 1990, resa esecutiva 
con decisione n.19725 del 18.09.1990, ha manifestato la volontà di aderire al Consorzio, unitamente 
alla Provincia Regionale di Caltanissetta, Camera di Commercio e AUSL n.2, per l’istituzione della 
Facoltà di Medicina a Caltanissetta, quale sede decentrata dell’Università di Palermo, autorizzando il 
Sindaco ad attivarsi conseguentemente; che con deliberazione n.65 del 05.05.1991, resa esecutiva 
con decisione n.15924 del 09.07.1991, il Consiglio Comunale ha proceduto all’approvazione 
dell’Atto Costitutivo e dello Statuto del Consorzio per l’istituzione e la gestione dei corsi Universitari 
nella città di Caltanissetta; che per quanto sopra, veniva istituito apposito capitolo di bilancio con 
relativo stanziamento di spesa quale quota per il funzionamento e lo svolgimento delle attività del 
Consorzio Università a Caltanissetta; 
 
CHE  a seguito di specifica direttiva del Sindaco  e  Assessore  protempore   con nota  prot.122779  
del 18/12/2018  e nota prot.7064  del 21/01/2019 trasmessa al dott. Giovanni Arnone,  presidente del  
Consorzio Universitario, l’Amministrazione ha comunicato l’intenzione di procedere 
progressivamente alle liquidazioni  relative agli anni  successivi al 2014 nella misura di € 35.000,00 
mensili;     
 
CHE questa Direzione ha provveduto alla liquidazione degli  anni dal  2014 al 2021; 
 
RITENUTO provvedere alla liquidazione dell' anno 2022, per quanto sopra espresso e secondo le 
modalità indicate; 
 
VISTO il  bilancio consuntivo 2022 del Consorzio Universitario approvato il 5/6/2023, trasmesso 
con nota prot.352/2023  dal Presidente protempore del Consorzio, dott. Walter Tesauro,  acquisito a 
prot. 67689   del 26/06/2023 di questo Ente; 
 



Pagina 2/4 

CONSIDERATO CHE la  spesa di € 180.200,00 è stata assunta sul cap. 440200 Bilancio 2022 con 
imp.3785 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2134 del 12/12/2022; 
 
DATO ATTO che lo scrivente ufficio ha provveduto: 

• a verificare la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi  del Consorzio ai sensi della normativa vigente in materia, come peraltro risulta 
da idonea documentazione in corso di validità allegata al presente provvedimento (DURC); 

• ad accertare che il Consorzio Universitario  cui è diretta la presente liquidazione è in regola con 
gli adempimenti di cui all’art.3 della l. 13/08/2010, n.136 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

• che l'intervento oggetto del presente atto non rientra nel campo di applicazione di CUP e CIG 
in quanto la presente liquidazione, trattandosi di  rientra fra gli atti di LIBERALITÀ; 

 
CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra espresse la spesa complessiva da liquidare è pari 
per l’anno 2022 ad € 180.200,00, ma con il presente si procede alla liquidazione quale secondo 
acconto di  €.35.000,00 (trentacinquemila) e che, pertanto,  detta spesa è compresa nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno definitivo; 

  
BENEFICIARIO COD. FISC. IMPORTO 

DA 
LIQUIDARE 

CAP. IMP. TOTALE 

Consorzio Universitario 
Corso V. Emanuele n.92 

92014130857 35.000,00 440200 3785/2022 35.000,00 

 
• RITENUTO che tutta la documentazione di riferimento, è conforme sia formalmente 

che  sostanzialmente alle disposizioni di legge; 
• CONSIDERATO e, quindi, dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per la 

liquidazione di quanto al presente atto; 
 
DATO, ALTRESI', ATTO : 
• ·            di dovere provvedere al controllo ai sensi del Decreto Ministeriale n.40 del 18/01/2008 

e s.m. e i. in quanto trattasi di importo superiore ad € 5.000,00; 
• ·          che la determinazione di impegno della spesa è stata  debitamente pubblicata all’Albo 

Pretorio dell’Ente; 
• ·         che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Giuditta Costanzo; 
• VISTO l’art.51 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 23 del 30.04.1997; 
• VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 
• RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n° 

267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

DI LIQUIDARE,  per quanto espresso in narrativa, la somma di € 35.000  quale II acconto sulla 
somma di € 180.200,00    quota  anno 2022 in  favore del Consorzio  Universitario Caltanissetta, con 
sede in Corso Vittorio Emanuele n.92;   da effettuarsi sul conto corrente bancario indicato nella 
dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 relativa ai flussi finanziari provenienti dalla 
pubblica amministrazione; 
 
Di dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento la situazione 
delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta essere la seguente: 
 



Pagina 3/4 

BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA 
IMPEGNATA 

SOMMA 
LIQUIDATA 

RESIDUO 
COMPLESSIVO 

2022 
 

440200 
 

3785 € 180.200,00 €  70.000 
 

€   110.200,00 
 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del 
comune alla voce "Amministrazione Trasparente", sezione "Provvedimenti", sottosezione 
"Provvedimenti Dirigenziali”, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, 
n.33 e s.m. e i.; 
 
DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento di liquidazione non vi è conflitto di 
interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e dell'art.6 del D.P.R.62/2013. 
                

            Il resp. Della P.O. n.13                                                                                                                                  
                                                                                             Dott. Giuditta Costanzo 
                
 

IL DIRIGENTE 
(D.S.123 del 22/12/2023) 

 Vista la superiore proposta 
Visto il PIAO 

DISPONE 
LIQUIDARE,  per quanto espresso in narrativa, la somma di € 35.000  quale II acconto sulla somma 
di € 180.200,00    quota  anno 2022 in  favore del Consorzio  Universitario Caltanissetta, con sede in 
Corso Vittorio Emanuele n.92;   da effettuarsi sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione 
resa ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 relativa ai flussi finanziari provenienti dalla pubblica 
amministrazione; 
 
DARE ATTO che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento la situazione 
delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta essere la seguente: 
 
BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA 

IMPEGNATA 
SOMMA 
LIQUIDATA 

RESIDUO 
COMPLESSIVO 

2022 
 

440200 
 

3785 € 180.200,00 €  70.000 
 

€   110.200,00 
 

 
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del 
comune alla voce "Amministrazione Trasparente", sezione "Provvedimenti", sottosezione 
"Provvedimenti dei Dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, 
n.33 e s.m. e i.; 
 
ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento di liquidazione non vi è conflitto di interessi 
ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e dell'art.6 del D.P.R.62/2013.  
ATTESTARE che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 
 
 AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott. Giuditta Costanzo, P.O. n.13 della Direzione VII 



Pagina 4/4 

giusta D.D. 1490 del 16/10/2020. 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Giuseppe Intilla (D.S. 123 del 22/12/2023) email : 
g.intilla@comune.caltanissetta.it; 
- per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Cinzia Chirieleison – D.S. 69 del 8/10/2024 - email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di 
scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto 
Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 
 

 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuditta Costanzo 
 
Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 
 
Caltanissetta, 06/06/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
   INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

